
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02566 

 Del: 27/04/2021 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 5a (PON Metro – progetto FI2.2.3c)” 

Aggiudicazione definitiva e assunzione impegno di spesa a favore dell'impresa CONGLOMERATI SPA.

C.O. 170240 CUP H17H18001170006 – CIG. 8642906FA5

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  41,  del  09/11/2020,  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2021-2023;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  22/02/2021  avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2021/2023:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti."  è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 31/03/2021 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023;

 

Considerato che:

• l’intervento di “Ampliamento rete piste ciclabili (PON METRO)” C.O. 170240 è stato 

Pag. 1 di 10 DD/2021/02566



inserito  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2020-2022  nell’annualità  2020  da 

finanziare con fondi PON METRO; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2020/C/00047 del 30/11/2020 di approvazione 

dell’ultima variazione di bilancio, il codice opera 170240, di € 1.167.884,38 è stato suddiviso 

nei seguenti 2 codici opera: 

-  C.O. 170240 “Ampliamento rete piste ciclabili  –  (Pon Metro) –  Fase 5A” per € 

870.000,00 (annualità 2020)

-  C.O. 200366 “Ampliamento rete piste ciclabili  –  (Pon Metro) – Fase 5B” per € 

297.884,38 (annualità 2021);

•  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2020/G/00519  del  15/12/2020  è  stato 

approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Realizzazione di nuove piste ciclabili 

- Fase 5a (PON Metro – progetto FI2.2.3c)” C.O. 170240 CUP H17H18001170006 

per la somma complessiva di € 830.000,00= (compreso IVA al 10%) finanziato con fondi PON 

METRO di cui agli accertamenti n. 2021/808 e 2021/870;

• con la medesima Deliberazione della Giunta Comunale n. 2020/G/00519 del 15/12/2020 è 

stato approvato il seguente quadro economico dell’intervento di cui trattasi:

  

 

IMPORTO A BASE DI GARA:  c.o. 170240 

A.1) Importo lavori ciclabili Baracca - Baracchini - Signorelli    598.007,40 € 

A.2)

Maggiorazione importo lavori di cui al punto "A.1" ex 

Deliberazione

Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 (applicazione aliquota 

1,5%)

soggetta a ribasso d'asta        8.970,11 € 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA

   606.977,51 

€ 
B.1) Oneri di sicurezza ex d.lgs.81/08 non soggetti a ribasso d'asta      64.481,29 € 

B.2)

Maggiorazione oneri di sicurezza di cui al punto "B.1" non 

soggetti a

ribasso d'asta ex Deliberazione Regione Toscana n°645 del

25.05.2020 (applicazione aliquota 1,5%)           967,22 € 

Pag. 2 di 10 DD/2021/02566



B.3)

Oneri specifici afferenti emergenza Covid-19 ex Delibera 

Regione

Toscana n°645 del 25.05.2020 non soggetti a ribasso d'asta

       2.986,35 

€ 

B)

IMPORTO TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA NON 

SOGGETTI A

RIBASSO D'ASTA

     68.434,86 

€ 

(A+B

) IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO

   675.412,37 

€ 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

C.1) Per I.V.A. (10%)      67.541,24 € 

C.2) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016      10.806,60 € 

C.3) Somme a disposizione per ulteriori interventi        2.701,65 € 
C.4) Imprevisti      10.497,54 € 

C.5) Prove di laboratorio        8.000,00 € 

C.6)

Per spostamento/risoluzione interferenze reti Enti Servizi

(compresa I.V.A 22%)        8.500,00 € 

C.7)

Per allacciamenti idrici impianti irrigui

(compresa I.V.A 22%)        6.000,00 € 

C.8)

Per adeguamento impianti semaforici esistenti compreso 

provvisori

(compresa I.V.A 22%)      32.976,60 € 

C.9)

Per adeguamento impianti pubblica illuminazione esistenti

(compresa I.V.A 22%)        7.564,00 € 

C) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

   154.587,63 

€ 

Importo totale Quadro Economico (A+B+C)

   830.000,00 

€ 

 Somme per altri interventi come da Delibera n. 519/2020      40.000,00 € 

TOTALE COMPLESSIVO

   870.000,00 

€ 
 

• con Determinazione Dirigenziale n. 1140 del 25/02/2021 è stato disposto di:

- indire, per l’aggiudicazione del suddetto intervento, una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 di 

conversione, con modificazioni, del D.L. 76/2020;

-  aggiudicare  l’appalto  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

Pag. 3 di 10 DD/2021/02566



individuata sulla base del minore prezzo;

-  individuare gli  operatori  economici  da invitare alla  procedura mediante sorteggio  delle 

imprese iscritte all’albo fornitori del Comune di Firenze;

-  incaricare  il  Servizio  Amministrativo  Opere  e  Lavori  Pubblici  di  predisporre  la 

documentazione di gara e di effettuare le pubblicazioni necessarie.

 

Vista  la  nota  prot.  n.  116453  del  09/04/2021  con  la  quale  la  Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha trasmesso, tra l’altro, al sottoscritto Responsabile 

Unico del Procedimento, RUP, Ing. Giuseppe Carone i verbali delle sedute di gara del 7 e 9  

aprile 2021 in collegamento da remoto e in videoconferenza in ragione della situazione di 

emergenza sanitaria in atto derivante dall’epidemia di COVID-19;

 

Visti i verbali delle sedute di gara del 7 e 9 aprile 2021;

 

Vista la Determinazione Dirigenziale del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici n. 

2153 del 09/04/2021 con la quale il Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori 

Pubblici ha preso atto dell’ammissione degli operatori economici alla suddetta procedura di 

gara;

 

Preso atto che:

-  la procedura di  gara si  è svolta tramite la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana – START messa a disposizione dalla Regione Toscana;

- con lettera di invito prot. n. 95619 del 23/03/2021, inviata tramite la piattaforma START, 

sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di cui 

trattasi n. 15 operatori economici sorteggiati in data 23/03/2021 dal vigente elenco degli 

operatori economici del Comune di Firenze, istituito con Deliberazione di G.C. 325/2016, e 

registratisi alla piattaforma medesima;

- sono pervenute sulla piattaforma START, entro i termini stabiliti dalla lettera di invito, n. 9 

offerte che sono state tutte ammesse alla gara;

Pag. 4 di 10 DD/2021/02566



- pertanto, essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell'art.  

36  comma  9-bis  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  e  poiché  il  numero  delle  offerte  è  stato 

superiore a cinque, ai sensi del disposto di cui all’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 è stato  

possibile effettuare il calcolo relativo alla soglia di anomalia di cui all’art. 97 comma 2-bis del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ha trovato applicazione l’esclusione automatica di cui al comma 8 del 

medesimo art. 97;

- la miglior offerta è risultata quella presentata dall’operatore economico CONGLOMERATI 

SPA, che ha presentato un ribasso pari al 18,690 % sull’importo posto a base di gara;

 

Dato atto  che agli  atti  di questa Amministrazione sono già presenti i  controlli  positivi e 

ancora validi relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) 

dell’operatore economico  CONGLOMERATI SPA, come indicato dal  Servizio Amministrativo 

Opere e Lavori Pubblici con la sopra citata nota prot. n. 116453 del 09/04/2021;

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, per l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegato parte 

integrante del presente provvedimento;

 

Ritenuto,  pertanto, con il  presente provvedimento di approvare i verbali  delle sedute di 

gara  del  7  e  9  aprile  2021,  allegati  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  e  di 

aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori  di cui trattasi  all’operatore economico 

CONGLOMERATI SPA con sede legale in via D. Buzzati snc – 51031 – Agliana (PT),  Cod. 

Fiscale e P. IVA 00127540474 che ha offerto un ribasso pari al 18,690% sull’importo posto a 

base di gara;

 

Richiamata 

-       la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente 

ad oggetto “Indicazioni sull’assunzione di impegni di spesa per investimenti conseguente 

all’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata”;

-       la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot. n. 21799 del 22/1/2020, avente ad 

oggetto “Contabilizzazione Fondo Incentivo Funzioni Tecniche art 113 D.Lgs 50/2016”;

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di assumere gli impegni di spesa necessari 

per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  trattasi  e  di  rideterminare  il  quadro  economico 

dell’intervento;

Pag. 5 di 10 DD/2021/02566



 

Preso atto  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23/04/2019 è stato 

approvato  il  nuovo  Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  Fondo  di 

incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii.;

 

Ritenuto,  quindi,  con il  presente provvedimento di  assumere inoltre l’impegno di  spesa 

nella misura del 80% del 2% per incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

dell’importo totale dei lavori, così come stabilito nel sopraindicato Regolamento;

 

Dato atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 

delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto  che gli  allegati  informatici  sono in  originale  o conformi  agli  originali  cartacei 

conservati presso la Direzione scrivente;

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

 

Visto l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze;

 

Pag. 6 di 10 DD/2021/02566



Visto l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di 

Firenze;

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

1) di  approvare i  verbali  delle sedute di  gara del  7 e 9 aprile 2021, relativi  ai  lavori  di 

“Realizzazione di nuove piste ciclabili - Fase 5a (PON Metro – progetto FI2.2.3c)” 

C.O. 170240 CUP H17H18001170006 – CIG. 8642906FA5, allegati parte integrante del 

presente atto;

2)  di  aggiudicare  definitivamente  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  all’operatore 

economico  CONGLOMERATI SPA con sede legale in via D. Buzzati snc – 51031 – Agliana 

(PT),  Cod.  Fiscale  e  P.  IVA  00127540474  che  ha  offerto  un  ribasso  pari  al  18,690% 

sull’importo posto a base di gara;

3) di assumere gli impegni di spesa necessari all’affidamento dell’intervento di cui trattasi;

4)  di  rideterminare  nel  modo  seguente  il  Quadro  Economico  dell’intervento  a  seguito 

dell’affidamento dei lavori di cui trattasi alla società CONGLOMERATI SPA:

  

 

IMPORTO A BASE DI GARA:  c.o. 170240 

A.1)

Importo lavori ciclabili Baracca - Baracchini - Signorelli 

al netto del ribasso d'asta del 18,690%

   486.239,82 

€ 

A.2)

Maggiorazione importo lavori di cui al punto "A.1" ex 

Deliberazione Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 

(applicazione aliquota 1,5%) al netto del ribasso d'asta 

del 18,690%        7.293,60 € 

A)

IMPORTO TOTALE LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 

D'ASTA

   493.533,42 

€ 

B.1)

Oneri di sicurezza ex d.lgs.81/08 non soggetti a ribasso 

d'asta      64.481,29 € 

Pag. 7 di 10 DD/2021/02566



B.2)

Maggiorazione oneri di sicurezza di cui al punto "B.1" 

non soggetti a ribasso d'asta ex Deliberazione Regione 

Toscana n°645 del 25.05.2020 (applicazione aliquota 

1,5%)           967,22 € 

B.3)

Oneri specifici afferenti emergenza Covid-19 ex 

Delibera Regione Toscana n°645 del 25.05.2020 non 

soggetti a ribasso d'asta        2.986,35 € 

B)

IMPORTO TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA

     68.434,86 

€ 

(A+B) IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI

   561.968,28 

€ 
SOMME A DISPOSIZIONE:  

C.1) Per I.V.A. (10%)      56.196,83 € 

C.2) Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016      10.806,60 € 

C.4) Imprevisti      74.295,36 € 

C.5) Prove di laboratorio        8.000,00 € 

C.6)

Per spostamento/risoluzione interferenze reti Enti 

Servizi

(compresa I.V.A 22%)        8.500,00 € 

C.7)

Per allacciamenti idrici impianti irrigui

(compresa I.V.A 22%)        6.000,00 € 

C.8)

Per adeguamento impianti semaforici esistenti 

compreso provvisori (compresa I.V.A 22%)      32.976,60 € 

C.9)

Per adeguamento impianti pubblica illuminazione 

esistenti

(compresa I.V.A 22%)        7.564,00 € 

C) IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

   204.339,39 

€ 
D) Accordo Bonario 3%      22.288,61 € 

E) Somme a disposizione per ulteriori interventi      41.403,72 € 

F)

Somme per altri interventi come da Delibera n. 

519/2020      40.000,00 € 

Importo totale Quadro Economico (A+B+C+D+E+F)

   870.000,00 

€ 
 

5) di assumere l’impegno di spesa per complessivi €. 618.165,11 per lavori compreso IVA al 

10% a favore della società CONGLOMERATI SPA (cod. Benef. 33294) in ordine all’impegno 

Pag. 8 di 10 DD/2021/02566



n. 2021/4864;

 

6) di assumere l’impegno di spesa di €. 10.806,60 per incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. in ordine all’impegno n. 2021/4864;

 

7) di confermare le somme a disposizione dell’intervento come sopra riportate nel quadro 

economico;

 

8) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 

delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

9) di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli 

adempimenti di competenza;

 

10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Carone. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione insussitenza conflitto interessi - 024dd09807d1ac1423d523ba5652a02c7179291a70c21c66533764309f766653

VERBALE 07.04.2021 - 827317a987fb6dfb285140a2f88e2b3a2e5bbc46833937e24ea9ae5d015c3b74

Verbale 09.04.2021 - 3e8bf298a08037d09fe88527b5fad668d5bdcd7dfc665641acafd79acbae871e

Firenze, lí 27/04/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

Pag. 9 di 10 DD/2021/02566



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 60648 6 2021/4864 € 74.295,36
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2021 60648 6 2021/4864 1
€ 

618.165,11

33294 - CONGLOMERATI 

S.P.A **

3) U 2021 60648 6 2021/4864 2 € 10.806,60
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

4) U 2021 60648 6 2021/4864 3 € 8.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2021 60648 6 2021/4864 4 € 8.500,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2021 60648 6 2021/4864 5 € 6.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2021 60648 6 2021/4864 6 € 32.976,60
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

8) U 2021 60648 6 2021/4864 7 € 7.564,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

9) U 2021 60648 6 2021/4864 8 € 22.288,61
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

10) U 2021 60648 6 2021/4864 9 € 41.403,72
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

11) U 2021 60648 6 2021/4920 € 40.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2021/02566


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02566

